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jktLFkku vkoklu e.My] t;iqj 
 

GST Draft Guidilines  
 Hkkjr ljdkj }kjk oLrq ;k lsokvksa ;k nksuksa ds vUrj @vkUrjjkfT;d iznk; 
ij djkjksi.k ,oa laxzg.k ds fy, ;k mlds vkuq"kafxd fo"k;ksa dk micU/k djus ds 
fy, ^^oLrq vkSj lsokdj vf/kfu;e ¼Good & Service Tax Act½^^ dks Hkkjr ds jkti= esa 
Extraordinary, Part II, section 1 fnukad 12 vizsy] 2017 }kjk izdkf’kr djok;k x;k gSA 
;g tEew&d’ehj jkT; ds flok; lEiw.kZ Hkkjr ij 1 tqykbZ] 2017 ls ykxw fd;k 
x;k gS] dh e.My esa fØ;kfUorh djus gsrq fuEukuqlkj vkns’k izlkfjr fd;s tkrs 
gS%&  

e.My lsok iznkrk ,oa lsok izkIrdrkZ nksuksa :iksa esa th-,l-Vh- ds fy;s 
nkf;Ro/khu gSA e.My }kjk iznÙk dh tk jgh vf/kdka’k lsok,sa th-,l-Vh- ds vUrxZr 
^vkÅViqV lfoZlst^ ds nk;jsa esa gS ,oa laosndksa rFkk vU; lsok iznkrkvksa ls izkIr dh 
tk jgh lsok,sa vFkok vkiwfrZ;ka th-,l-Vh- ds vUrxZr ^buiqV lfoZlst^ dh ns;rk esa 
gSA   
 e.My esa th,lVh ds e.My esa izHkkoh vuqikyu gsrq fuEu fn’kk funsZ’k 
,rn~}kjk tkjh fd;s tk jgs gSaA lacaf/krksa }kjk budh iw.kZ vuqikyuk lqfuf’pr dh 
tkos &  
1- e.My esa th,lVh fof/k dh ikyuk 1 tqykbZ] 2017 ls izHkkoh gksxhA  
2- th-,l-Vh- ds rgr iath;u

1. 

 %&e.My dh lHkh bdkbZ;k¡ ¼[k.M ,oa o`Ùk dk;kZy;½ 
jktLFkku jkT; esa gh vofLFkr gksus ,oa e.My dh xfrfof/k;k¡ Hkh jktLFkku esa gh 
gksus ds dkj.k e.My dks ,dhd`r :Ik ls ,d iath;u izkIr djuk gSA e.My dh 
fofHkUu bdkbZ;ksa dks izFkd ls th-,l-Vh-vkbZ-,u- esa iath;u djkus dh vko’;drk 
ugha gSA e.My }kjk th-,l-Vh- esa mDr iath;u djok fn;k x;k gSA e.My ds th-
,l-Vh- iath;u dk fooj.k fuEukuqlkj gS %& 

Certificate of Provisional Registration 
GSTIN 08AAALR0046F1ZA 

2. PAN AAALR0046F 
3. Legal Name RAJASTHAN HOUSING BOARD 
4. Trade Name RAJASTHAN HOUSING BOARD 

 
Certificate of Provisional Registrationdh izfr ^^layXud 1^^ ij gSA  
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th-,l-Vh- ds iath;u izek.k&i= ,oa th-,l-Vh- ds fooj.k dks dk;Z LFky ij 
fuEukuqlkj iznf’kZr fd;k tkos %& 

 
I. iath;u izek.k&i=

 

&eq[; dk;ZLFky ¼e.My eq[;ky;½ ,oa leLr bdkbZ;ksa 
¼[k.M]o`Ùk ,oa tksu½ dk;kZy;ksa ds vanj fjlsI’ku@vkxUrqd ykWch esa QksVks Qzse 
esa iznf’kZr fd;k tkosA 

II. th-,l-Vh-vkbZ-,u-
 3- 

&eq[; dk;ZLFky ¼e.My eq[;ky;½ ,oa leLr bdkbZ;ksa 
¼[k.M]o`Ùk ,oa tksu½ dk;kZy;ksa ds dk;ZLFky ij yxk;s x;s uke ds cksMZ ijA 

iznÙk lsokvksa dh GST Rate o HSN Code

S. 
No. 

& 
e.My }kjk iznÙk dh tk jgh fofHkUu lsokvksa dh GST Rate o HSN Codes 
fuEukuqlkj gaS %& 

Name of Accounting Head / Services HSN Code CGST RGST 
1. Registration Deposit 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
2. Seed Money  9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
3. Interest On Seed Money 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
4. SFS 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
5. Interest On SFS 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
6. Monthly Instalment (New)  9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
7. Interest On Monthly Instalment (New) 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
8. Rebate On Monthly Instalment Interest 

(New) – Credit Note 
9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 

9. Interest On Monthly Instalment After 
Repayment Period 

9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
10. Other Charges 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
11. ORS 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
12. Interest for delay on ORS 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
13. Penal Interest On Outstanding Dues 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
14. Interest On HPS Deposit 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
15. Rebate On HPS Deposit – Credit Note 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
16. SFS Deductible 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
17. Monthly Installment (Old) 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
18. Ancillary service Charges 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
19. Open Counter Sale (HPS) 9954 9 % on 2/3 Value 9 % on 2/3 Value 
20. Cost of Form, Application form 9972 9% 9% 
21. Processing Fee 9972 9% 9% 
22. Lease Money (Residential) 9972 9% 9% 
23. Interest On Lease Money (Residential) 9972 9% 9% 
24. Rebate On Lease Money Interest 

(Residential) – Credit Note 
9972 9% 9% 
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25. Legal Charges (Receipt through A/L) 9972 9% 9% 
26. Cost of Map (Receipt through A/L) 9972 9% 9% 
27. Fees,Fines and For feitures 9972 9% 9% 
28. Lease Money (Commercial) 9972 9% 9% 
29. Interest On Lease Money (Commercial) 9972 9% 9% 
30. Rebate On Lease Money Interest 

(Commercial) – Credit Note 
9972 9% 9% 

31. Lease Money (Institutional) 9972 9% 9% 
32. Cost of Tenders/Sale of Tender Form 9972 9% 9% 
33. Auction Of Plot (Land)  N/A N/A 
34. Interest On Auction Of Plot  N/A N/A 
35. Auction Of Shop  N/A N/A 
36. Interest On Auction Of Shop  N/A N/A 
37. Open Counter Sale (Lumpsum Payment)  N/A N/A 
38. Income Tax Amount  N/A N/A 
39. Hire Purchase Deposit Deductible  N/A N/A 
40. Institutional Allotment Deposit  N/A N/A 
41. Interest On Institutional Allotment 

money  
 N/A N/A 

42. Rebate On ORS Institutional   N/A N/A 
43. Renting of community center 9972 9% 9% 
44. Renting of immovable property to bank, 

post office, state govt. department, 
police department, private vendors.  

9972 9% 9% 

45. Renting of vacant land for social 
purposes to nagarik samities or others.  

 9972 9% 9% 
46. Renting of vacant land for commercial 

use.  
9972 9% 9% 

47. Renting of office canteen  9972 9% 9% 
48. Building permission charges ¼Hkou vuqKk jkf’k½ 9972 9% 9% 
49. Application fees for map approval case. 9972 9% 9% 
50. Betterment levy charges  9972 9% 9% 
51. Application fees for enlistment of firms  9997 9% 9% 
52. Enlistment fees  9997 9% 9% 
53. Fees collection on behalf of RISL (E 

procurement software uses charges) 
(DD in favour of MD RISL) 

 N/A N/A 

54. Liquidated damage charges recoverable 
from contractors/ supplier firms.    

9997 9% 9% 
(i) mijksDr lsokvksa dh jkf’k;ksa ds nsjh ls Hkqxrku ij olwy fd;s x;s C;kt 

ij Hkh mlh nj ls CGST o RGST ykxw gksxhA 
(ii) vfxze jkf’k;ksa dh izkfIr & fdlh Hkh en esa vfxze jkf’k dh izkfIr gksus 

ij mijksDrkuqlkj of.kZr njksa ls CGST o RGST dh jkf’k Hkh yh tk;sxhA 
vfxze ds fy;s ^^layXud&8^^ ds izk:Ik esa izkfIr jlhn tkjh dh tkosA 
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tkjh dh tkus okyh izR;sd jlhn dk uEcj fof’k"V (Unique) gksxk vkSj 
vf/kdre 16 v{kjksa dk gksxkA 
1 tqykbZ] 2017 ls iwoZ izkIr dh xbZ vfxze jkf’k;ksa ij th,lVh dh 
ns;rk ugha gksxh ,oa Bsdsnkjksa ls yh tkus okyh izfrHkwfr jkf’k ¼EM/SD½ 
izkfIr vFkok Hkqxrku ij fdlh rjg ds dj dh ns;rk ugha gksxhA 

(iii) layXud&8 ds izk:Ik esa vfxze jkf’k izkIr dj jlhn tkjh dj nsus ds 
Ik’pkr ;fn lacaf/kr bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ }kjk vfxze izkIr jkf’k 
ds cnys dksbZ Hkh vkiwfrZ@lsok iznku ugha dh tkrh gS ,oa dj okmpj 
tkjh ugha fd;k tkrk gS] rks layXud&11 esa ,slh vfxze jkf’k ds laca/k 
esa fjQ.M okmpj tkjh fd;k tk;sA 

(iv) mijksDr vkmViqV lfoZlst ls izkIr@olwy dh xbZ th-,l-Vh- ¼CGST+RGST½ 
dh jkf'k;ksa dks bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk@Hkqxrku izdks"B½ ds Lrj ls tek ugha 
djk;k tkuk gSA bdkbZ dks dsoy izkIr jkf'k;ksa ls lacaf/kr lwpuk,sa 
lkW¶Vos;j ds ek/;e ls GSTR-1 esa viyksM djuh gSA 
 

3(a)Reverse Charge Mechanism

1. Services provided or agreed to be provided by a goods transport agency (GTA) in 
respect of transportation of goods by road. 

 means the liability to pay tax by the recipient of 
supply of goods or services or both instead of the supplier of such good or services or 
both & 

fuEukafdr lsokvksa ds fy;s th,lVh ,DV esa RCM ds rgr lsok izkIrdrkZ dks gh  
iw.kZr;k CGST ,oa RGST ds Hkqxrku ds fy;s nkf;Rok/khu fd;k x;k gS vFkkZr~ dj 
pqdkus dh lEiw.kZ ftEesnkjh@jkf’k e.My dks ogu djuh gSA ¼pkgs lsokiznkrk 
iathd`r gks vFkok viathd`r½ 
 

2. Services provided or agreed to be provided by an individual advocate or firm of 
advocates by way of legal services, directly or indirectly. 

3. Services provided by an arbitral tribunal 
4. Sponsorship Services 
5. Services provided or agreed to be provided by a director of a company or a body 

corporate to the said company or the body corporate 
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6. Services provided or agreed to be provided by Government (Central/State) or local 
authority excluding,- 
a. Renting of immovable property, and 
b. Services specified below- 

(i) services by the Department of Posts by way of speed post, express parcel 
post, life insurance, and agency services provided to a person other 
than Government; 

(ii) services in relation to an aircraft or a vessel, inside or outside the precincts 
of a port or an airport; 

(iii) Transport of goods or passengers. 
mijksDr lsok,sa izkIr djus ij lacaf/kr bdkbZ ¼[k.M@o`Rr@eq[;ky; Hkqxrku 

izdks"B½ dks Annexture 3esa Tax Invoice rS;kj dj ikfjr djrs gq;s Hkqxrku djuk gksxkA  
3(b) viathd`r O;fDr@laLFkk ls vkiwfrZ o lsok,sa ysus ij dj nkf;Ro& 

O;fDr@laLFkk@vkiwfrZdrkZ@lsokiznkrk tksfd GSTIN esa iathd`r ugha gS] ls dksbZ Hkh 
vkiwfrZ@lsok vFkok nksuksa izkIr djus ij th,lVh ¼CGST + RGST½ pqdkus dk nkf;Ro 
e.My dk gksxkA 

fcUnq la[;k 3, o 3ch ds dj nkf;Ro gsrq vkiwfrZ@lsok vFkok nksuksa izkIr 
djus ,oa Hkqxrku djus okyh bdkbZ dks fuEu vuqikyuk,sa djuh gksxh & 
i) Hkqxrku djus ij lacf/kr bdkbZ dks ^^layXud&4^^ esa Tax Invoice rS;kj 

dj ikfjr djuk gksxkA 
ii) RCM ds rgr ns; dj dk Hkqxrku lacaf/kr bdkbZ }kjk Lo;a ds Lrj ls 

vkWuykbZu fd;k tk;sxkA miyC/k buiqV dszfMV dk lek;kstu@mi;ksx 
RCM Hkqxrku ds fy;s vuqer ugha gSA 

iii) RCM ds rgr pqdk;s x;s dj dk vkxkeh ekg esa buiqV dszfMV izkIr 
gksxkA  

iv) izkIr dh xbZ leLr vkiwfrZ@lsok ds laO;ogkjksa ds fy;s GSTR-2 esa 
foLr`r vuqikyuk ekfld :i ls izLrqr dh tkuh gSA  
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4- L=ksr ij dj dVkSrh& 
oLrq ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vuqPNsn 51 esa th,lVh ds isVs 2 izfr’kr  
¼1% CGST& 1% RGST½ L=ksr ij dj dVkSrh ¼TDS½ jkT; ljdkj }kjk 
vf/klwpuk tkjh djus ij dh tkuh gksxhA orZeku esa mDr izko/kku dks 
vkxkeh vf/klwpuk tkjh gksus rd fuyfEcr j[kk x;k gSA  
foÙk foHkkx] jktLFkku ljdkj ds i= Øekad F.12(5)FD/Tax/2017 fnukad 
14-07-2017 ds }kjk lHkh vkgj.k forj.k vf/kdkjh ftuds Lrj ls Hkqxrku 
fd;s tk jgs gS dks iathdj.k djokuk gksxk mDr iathdj.k 25 tqykbZ 2017 
ls izkjEHk fd;s tk jgs gSA  
 

5- fofHkUu laO;ogkjksa ds fy;s vko’;d nLrkost@izk:i

Ø-la- 

& 
fuEukafdr laO;ogkjksa ds fy;s muds lEeq[k vafdr layXud ds izk:i esa 
nLrkost tkjh fd;s tk;sxsaA  

laO;ogkj layXud 
1 All supplies of goods and services, should accompany 

proper invoice at the time of removing goods/rendering 
services. For supply of taxable goods and services, ‘Tax 
Invoice’, has to be prepared. 

Annexure-5 

2 For supply of exempted goods/services, ‘Bill of Supply’ has 
to be prepared. 

Annexure-6 

  
 The tax rate to be charged for each item of goods/services should be the 
applicable rate for such goods/service as per new system of HSN code. Goods meant for 
stock transfer within the state can be sent on the basis of delivery challan without issue 
of invoice and without charging of GST. Inter-State transfer would attract GST, being 
treated as supply of goods. However RHB is not having any such inter-state transfer 
transaction as it is not having any office outside state of Rajasthan.  

i)  In case of supply of goods, the tax invoice/ bill of supply shall be 
prepared in triplicate in the following manner :- 

 (a)  The original copy being marked as ORIGINAL FOR RECIPIENT; 
 (b) The duplicate copy being marked as DUPLICATE FOR TRANSPORTER; 
 (c) The triplicate copy being marked as TRIPLICATE FOR SUPPLIER.  
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ii) In case of supply of services, the tax invoice/ bill of supply shall be 
prepared in duplicate in the following manner:- 

(a) The original copy duly marked as ORIGINAL FOR RECIPIENT;  
(b) The duplicate copy duly marked as DUPLICATE FOR SUPPLIER;  
 (As Rajasthan Housing Board is supplying services, it has to prepare 

invoices in duplicate.) 
 
6- lsok izkIrdrkZ ds :i esa fofHkUu fuekZ.k dk;ksZ ,oa vU; vkiwfrZ;ksa@ iznk;ksa 

ij th,lVh njsa

Ø-la- 

& 
oLrq ,oa lsokdj vf/kfu;e esa RCM ds rgr izkIr dh x;h lsokvksa ,oa 
viathd`r O;ogkfj;ksa ls izkIr dh x;h vkiwfrZ ,oa lsokvksa ¼fcUnq la[;k 3(a) 
o 3(b) dks NksM+dj½ 'ks"k lsokvksa@vkiwfrZ;ksa@fuekZ.k dk;ksZ ij ykxw th,lVh dh 
jkf’k ¼CGST ,oa RGST esa½ tek djkus dh ftEesokjh iw.kZr;k lacf/kr 
lsokiznkrk@vkiwfrZdrkZ@laosnd dh gh gSA laosnd@vkiwfrZdrkZ@lsokiznkrk }kjk 
Hkqxrku dh x;h th,lVh jkf’k dh buiqV dszfMV e.My dks izkIr gksxh] vr% 
lacaf/kr lsokiznkrk@vkiwfrZdrkZ@laosnd }kjk th,lVh fu/kkZfjr nj ls olwy dh 
tk jgh gS] ds lR;kiu gsrq dj dh njksa dk fooj.k fuEukuqlkj gS %& 

lsok,sa@fuekZ.k dk;Z 
lsok@fuekZ.k dk;Z dksM Th,lVh nj buiqV dszfMV miyC/krk dh fLFkfr CGST RGST 

1 fuekZ.k dk;Z ¼Hkou½ 9954 9% 9% Yes, eligible 
2 fuekZ.k dk;Z ¼jksM+½ 9954 9% 9% Yes, eligible 
3 fuekZ.k dk;Z ¼ukfy;kW] ikdZ o vU; fodkl dk;Z½ 9954 9% 9% Yes, eligible 

4 fuekZ.k dk;Z ¼ckgz; fo|qfrdj.k½ 9954 9% 9% Yes, eligible 
5 fuekZ.k dk;Z ¼tykiwfrZ ,oa lhojst½ 9954 9% 9% Yes, eligible 
6 fuekZ.k dk;Z ¼tykiwfrZ ,oa lhojst dk vks,.M,e½ 9954 9% 9% Yes, eligible 

7 dkWyksfu;ksa ds j[kj[kko ds dk;Z 9954 9% 9% Yes, eligible 
8 ikdksZ ds j[kj[kko o ikS/kks ds vkiwfrZ ds dk;Z 9954 9% 9% Yes, eligible 

9 lqj{kk dfeZ;ksa ds vkiwfrZ dk dk;Z 9985 9% 9% Yes, eligible 
10 fuekZ.k dk;Z ¼xsLV gkml] dk;kZy; Hkou] LVkQ DokVZj½ 9954 9% 9% Ineligible 
11 j[kj[kko dk dk;Z ¼xsLV gkml] dk;kZy; Hkou] LVkQ DokVZj½ 9954 9% 9% Ineligible 
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12 fdjk;s ij dEI;wVj e; vkWijsVj dh lsok,sa 9973 9% 9% Yes, eligible 
13 losZ;j] r`rh; i{k fujh{kd ¼O;fDr½] dUlyVsUV ¼O;fDr½ dks Hkqxrku 

9983 9% 9% Yes, eligible 

14 r`rh; i{k fujh{kd ¼MNIT½] dUlyVsUV ¼MNIT½ dks Hkqxrku 9983 9% 9% Yes, eligible 
15 ekfld fdjk;s ij VSDlh ¼e; isVªksy@Mhty½ 9966 2.5% 2.5% Ineligible 
16 nwjHkk"k lsok,sa ¼dk;kZy;½ 9984 9% 9% Yes, eligible 
17 nwjHkk"k lsok,sa ¼O;fDrxr dkfeZd dks iquZHkj.k½  N/A N/A N/A 
18 vk;dj] oSVdj o lsokdj fjVuZ ds 'kqYd 9982 9% 9% Yes, eligible 
19 VkbZfiax pktsZt  9985 9% 9% Yes, eligible 
20 vuqcaf/kr cl fdjk;k 9966 9% 9% Ineligible 21 dkj lfoZl o fjis;j 9987 9% 9% Ineligible 22 Photography & Videography of 

schemes 
9983 9% 9% Yes, eligible 

*ikS/kks ds vkiwfrZ ds dk;Z (HSN code : 06) – No GST 
 

vkiwfrZ;kW 
Ø-la- vkiwfrZ dk;Z dksM Th,lVh nj buiqV dszfMV miyC/krk dh fLFkfr CGST RGST 
1 LVs’kujh*,    Yes, eligible 
2 dkVsZt fjfQy 8443 14% 14% Yes, eligible 
3 dEI;wVj fizUVlZ ,lslfjt 8443 9% 9% Yes, eligible 
4 lsfuVs’ku ls lacf/kr lkexzh*    Yes, eligible 
5 QksVks dkih dk dk;Z 9997 9% 9% Yes, eligible 
6 uD’ks fizUVhax dk dk;Z 9988 2.5% 2.5% Yes, eligible 
7 cqdysV fizUVhax e; dkxt 9988 2.5% 2.5% Yes, eligible 
8 Hkkstu iSdsV # 9963 6% 6% Ineligible 
9 feBkbZ;kW 2106 2.5% 2.5% Ineligible 10 fcLdqV 1905 9% 9% Ineligible 11 QzkbZM dktw 2008 6% 6% Ineligible 12 osQlZ(Chips) 2005 6% 6% Ineligible 13 dpkSjh] lekslk] pk;] dkQh] 9963 6% 6% Ineligible 



9 
 

Ø-la- vkiwfrZ dk;Z dksM Th,lVh nj buiqV dszfMV miyC/krk dh fLFkfr CGST RGST 
'khry is;] T;wl ,oa yLlh # 14 dEI;wVj] ySiVki],lsljht*     

15 vkWfQl QuhZpj  9403 14% 14%  16 Rkkys 8301 9% 9%  17 bysDVªhd vkbVe*     
18 nhokj ?kM+h 9105 9% 9%  19 lSy 8506 14% 14%  20 Qk;j ,DlfVdlZ 8424 14% 14%  21 FkeZl-Flask 

FkeZl -Vacuum flasks 
7010 9617 9% 

14% 
9% 

14% 
 

22 dzksdjh vkbVe 6912 9% 9%  23 cLrs](cloth for packing of document/book) 
ijns] upto Rs. 1000 per piece 
ijns] > Rs. 1000 per piece VkWoyl 

5407 63 63 4818  

2.5% 
2.5% 
6% 
9% 

 

2.5% 
2.5% 
6% 
9% 

 

 

24 czhQdsl 4202 14% 14%  25 deZpkfj;ksa dh onhZ;kW 5407 2.5% 2.5%  26 twrs  
Footwear having a retail sale price not 

exceeding Rs.500 per pair  

 

Other Footwear  

 64  
6401 to 

6405 

 
2.5% 

 
9% 

 
2.5% 

 
9% 

 

27 [ksydwn dk lkeku*     
28 f[kykfM;ksa dh Msªl 

sale value exceeding Rs. 1000 per piece  
sale value not exceeding Rs. 1000 per 

piece   

 61 61 
 

6% 
2.5% 

 
6% 

2.5% 
 

29 Vk;lZ 4011 14% 14%  30 dkj ,lsljht*     
Note: 
* Rate depends upon item;  
# -if purchase from location having aircondition facility – CGST/SGST rate will be 
9%/9% 
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7- buiqV dszfMV izkIr djus dh vko’;d 'krZs ,oa izfdz;k

i) izkIr dh x;h lsokvksa@vkiwfrZ;ksa ds ckcr~ th,lVh,u esa iathd`r 
O;ogkjh }kjk tkjh fd;k x;k dj fcy@MsfcV ;k dszfMV uksV dh ewy 
izfrA 

& 
buiqV dszfMV izkIr djus ds fy;s fuEu dh miyC/krk@vuqikyuk vko’;d gS & 

lsokiznkrk@vkiwfrZ drkZ }kjk tkjh th,lVh okmpj ¼fcy] MsfcV ;k 
ØsfMV uksV½ esa e.My ds th,lVh,u uEcj 08AAALR0046F1ZA o 
fof/kd uke RAJASTHAN HOUSING BOARD dk vafdr gksuk vko’;d 
gSA   

ii) [kjhn dh xbZ oLrqvksa] izkIr dh xbZ lsokvksa o iwathxr O;;ksa esa pqdk;s 
x;s th,lVh dj dh buiqV ØsfMV izkIr gksxhA vr% lacaf/kr 
vkiwfrZdrkZ@lsokiznkrk ls tks fcy izkIr fd;k tkos mlesa th,lVh 
jftLVªs'ku uEcj lfgr leLr vko’;d lwpukvksa dh miyC/krk 
lqfuf’pr dh tkosA 

iii) vkjlh,e ds vUrxZr o viathd`r O;ogkjh ls izkIr dh x;h 
lsok@vkiwfrZ gsrq rS;kj fd;s x;s dj fcy dh ewy izfrA 

iv) vkiwfrZ@lsokvksa dh izkfIr gks tkukA  
v) lacf/kr ekg dh GSTR-3 fjVuZ izLrqr dj fn;k tkukA  
vi) lacf/kr lsokiznkrk@vkiwfrZdrkZ }kjk olwy fd;s x;s th,lVh dks ljdkj 

ds [kkrs esa tek dj fn;k tkukA 
vii) vkjlh,e ds vUrxZr o viathd`r O;ogkjh ls izkIr dh x;h 

lsok@vkiwfrZ gsrq rS;kj fd;s x;s dj fcy esa n’kkZ;h x;h dj dh jkf’k 
ljdkj ds [kkrs esa tek dj fn;k tkukA  
Input utilization mechanism -  
GST Input Utilization Against Balance 

 
CGST CGST Output Carry forward to next period & adjust in 

the same manner. 
RGST RGST Output Carry forward to next period & adjust in 

the same manner. 
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viii) fofHkUu dk;ksZ@lsokvksa ds Procurement Bid Documents esa Hkh th,lVh 
dh 'krksZs dk lekos'k djrs gq, gh fcM vkeaf=r dh tkosaA bl dk;Z 
gsrq th,lVh lykgdkj QeZ eSllZ dkykuh ,.M dEiuh dh lsok,sa izkIr 
dh tk ldrh gSA 

 
8- buiqV ØsfMV dh vuqiyC/krk (blocked credit)

(a) motor vehicles, other than used for transportation of goods 

& 
fuEu lsokvksa ,oa vkiwfrZ;ksa ds isVs fd;s x;s th,lVh dj dh buiqV ØsfMV 
izkIr ugha gksxh & 

(b) the following supply of goods or services or both:— 
(i) food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health services, 

cosmetic and plastic surgery;  
(ii) membership of a club, health and fitness centre; 
(iii) rent-a-cab, life insurance and health insurance except where the 

Government notifies the services which are obligatory for an employer to 
provide to its employees under any law for the time being in force. 

(iv) Travel benefits extended to employees on vacation such as leave or home 
travel concession. 

(c) Works contract services when supplied for construction of an immovable 
property except where it is an input services for further supply of work contract 
services. In our case works contract services taken for construction of house to 
be allotted/sold is available but input credit in respect of construction of own 
building for own use is not available. 

(d) Goods lost, stolen, destroyed, written off or disposed of by way of gift or free 
samples. 
 

9- dj Hkqxrku dh ns;rk o le;& 
fuEu esa ls fdlh Hkh xfrfof/k ds gksus ij ¼tks Hkh igys gks½ th,lVh dk 
Hkqxrku djus dh ns;rk gks tk;sxh & 
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• Receipt of advance  
• Issuance of Invoice  
• Provision of Service 
• Entry in Books of accounts 

 mijksDrkuqlkj ns; dj dk Hkqxrku vkxkeh ekg dh 20 rkjh[k rd dj fn;k 
tkuk vko’;d gSA  

10- th,lVh vuqikyuk,sa

S. 
No. 

& 
th,lVh dh vuqikyuk,sa vkWuykbu izLrqr dh tkuh gSA eq[; vuqikyuk] 
e.My eq[;ky; ds th,lVh izdks"B }kjk dkWye&3 esa mYysf[kr frfFk ls iwoZ 
dh tkuh gSA vr% leLr bdkbZ;ksa ¼[k.M@o`Ùk@ys[kk&Hkqxrku½ ls okafNr 
lwpuk,sa@vuqikyuk,sa fu/kkZfjr lk¶Vos;j ds ek/;e ls dkWye&4 esa iznf’kZr 
frfFk ls iwoZ izLrqr fd;k tkuk vfuok;Z gSA 

 
Return Prescribed Time Prescribed Time for 

Submitting Information 
In The Software By The 

Units 
(Division/Circle/AO-P) 

1 2 3 4 

a) 

Monthly outward supply details 
(GSTR-1) 
(Any correction done by receipient, 
if registered than same will be auto 
populated on 16th of next month & 
can be finalised by 17th

Up to 10
& 

accordingly GSTR-1 will be freezed 
for the month)  

th Up to 3 of next 
month rd of next month 

b) 

Monthly Inward supply details 
(GSTR-2) 
(detail will be auto populated in 
GSTR-2A on 11th of next month.  
Addition in GSTR-2A for invoice 
raised by RHB on reverse charge is 
to be made by the concerned unit 
office. Correction in details 
provided by suppliers (if required) 
is to be done by the concerned unit 
upto 15th

Up to 15

& accordingly GSTR-2 will 
be finalised) 
 

th Up to 15 of next 
month 

th of next 
month 
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c) Monthly Return (GSTR-3) Up to 20th By GST cell  of next 
month 

d) Annual Return (GSTR-9) Up to 31 
December 
succeeding the 
Financial Year to 
which the return 
pertains along 
with a copy of the 
audited annual 
accounts and a 
reconciliation 
statement (GSTR – 
9B) 

By GST cell 

e) Return for authorities deducting tax 
at source. (may be notified from a 
later date) 

Up to 10th   of next 
month 

 GST  dh vuqikyukvksa ¼GSTR-1, GSTR-2, GSTR-3, GSTR-9½ gsrq e.My }kjk 
Cleartax Software (ASP) izR;sd bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ esa Install djus gsrq 
vkns’k tkjh fd;s tk pqds gSaA mDr lkW¶Vos;j ij dk;Z djus ,oa okafNr lwpuk,sa 
Hkjus gsrq izR;sd bdkbZ ds lacaf/kr dkfeZdksa dks lkW¶Vos;j iznkrk dEiuh ls fo’ks"k 
izf’k{k.k fnyok;s tkus dh dk;Zokgh izxfr/khu gSA bldk dk;ZØe i`Fkd ls tkjh 
fd;k tkosxkA  
  11- ¼a½ ys[kk ,oa vfHkys[k la/kkj.k

1. CGST Liability Account  

& 
e.My dh izR;sd bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk½ rFkk eq[;ky; Lrj ij fuEu uohu [kkrsa 
Hkh ys[kk iqLrdkas esa l`ftr fd, tk;saxs] ftlls fd;s x;s O;ogkjksa dk 
ys[kkadu@ lek;kstu [k.M@o`Ùk o eq[;ky; Lrj ij fd;k tk lds & 
 

2. RGST  Liability Account  
3. CGST Liability under RCM Account  
4. RGST Liability Under RCM Account  
5. CGST Input Credit – Capital Goods Account 
6. RGST Input Credit – Capital Goods Account   
7. CGST Input Credit – Input Service Account    
8. RGST Input Credit – Input Service Account  
9. CGST Input Credit – Input Goods Account  
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10. RGST Input Credit – Input Goods Account  
11. CGST Input Credit – RCM Account  
12. RGST Input Credit – RCM Account  
13. CGST Tax Payment Account    
14. RGST Tax Payment Account 
15. IGST Input Credit – Capital Goods Account  
16. IGST Input Credit – Input Service Account   
17. IGST Input Credit – Input  Goods Account  
18. CGST output service Account    
19. RGST output service Account   

 

11- ¼b½ leLr bdkbZ;ksa ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ fuEu vfHkys[kksa dk mfpr la/kkj.k 
lqfuf’pr djsaxs ftlls fd fdlh Hkh foHkkx }kjk vads{k.k djus ij mls mDr 
vfHkys[k miyC/k djk;s tk ldsa %& 

 1.  Invoices of Inward or outward supply of goods or services or both; 
2.  Input tax credit availed; 
3.  Output tax payable and paid; 
4.  Invoices, payment vouchers issued and tax paid under RCM 
5. Record regarding supplies attracting reverse charge along with documents 

(including invoices, bill of supply, delivery challans, credit notes, debit 
notes, receipt vouchers, payment vouchers, refund vouchers and e-way 
bills); 

6.  Accounts of stock for goods received and supplied – containing particulars 
of opening balance, receipt, supply, goods lost, stolen, destroyed, written 
off or disposed of by way of gift or free samples and balance of stock 
including raw materials, finished goods, scrap and wastage thereof 

7.  Advances received, paid and adjustments thereto; 
8.  Names and complete addresses of suppliers from whom Unit has received 

the goods or services;  
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9. Names and complete addresses of the persons to whom Unit has supplied 
the goods or services; and  

10.  The complete addresses of the premises where the goods are stored by 
Unit, including goods stored during transit along with the particulars of the 
stock stored therein. 

th,lVh dh vuqikyuk gsrq miyC/k djk;s tk jgs lk¶Vos;j esa mijksDr of.kZr 
leLr [kkrksa ds LVsVesaV rks izfof"B djus ds lkFk gh rS;kj gks tk;saxs fdUrq izR;sd 
bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ dks lk¶Vos;j LVsVesaV ds lkFk&lkFk viuh ys[kk 
iqLrdksa esa Hkh mDr [kkrs la/kkfjr djuk vfuok;Z gSA mDr [kkrksa esa ys[kkadu djus 
dh izfØ;k dj lykgdkj }kjk nh xbZ jk; ds vuqlkj ^^layXud&7^^ ij of.kZr gSA 

 
12- ys[kk vfHkys[k lqjf{kr j[ks tkus dh vof/k& 

leLr ys[kk vfHkys[k okf"kZd dj fjVuZ dh vafre frfFk vkxkeh o"kZ dh 31 
fnlEcj ls 72 ekg rd fof/kd :Ik ls lqjf{kr j[ks tkus vfuok;Z gSaA ijUrq 
izLrqr dh xbZ fjVuZ ds laca/k esa dksbZ vihy] fjfotu ;k vU; dk;Zokgh 
fopkjk/khu@yfEcr gS] rks ys[kk vfHkys[k mDr vihy] fjfotu ;k vU; 
dk;Zokgh ds vafre fu"iknu ds ,d o"kZ iw.kZ gksus rd j[ks tkus vfuok;Z gSsaA 
 

13- osV o lfoZl VSDl ls th,lVh esa ikjxeu (Transition) ds izko/kku

1- Submission of Form Trans-1 (in respect of carry forward of input credit)mDr 
QkWeZ 28 flrEcj ls iwoZ izLrqr fd;k tkuk gSA pwafd mDr QkWeZ leLr 
bdkbZ;ksa dh miyC/k buiqV ØsfMV (Vat & Service Tax) ,dtkgh :Ik ls 
eq[;ky; ds th,lVh izdks"B ls izLrqr fd;k tkuk gSA vr% lHkh bdkbZ;ksa 
¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ }kjk 30-06-2017 dks lekIr gks jgh frekgh ds 
fy;s fjVuZ izLrqr djus ds i’pkr~ miyC/k CENVAT CREDIT BALANCE dh  
lwpuk rRdky th,lVh izdks"B dks izsf"kr fd;k tkuk lqfuf’pr djsaA bl 
ckcr o"kZ 2016&17 ds rS;kj gks jgs iwjd [kkrksa esa Hkh mDr lwpuk,sa 
izLrqr djus ckcr foLr`r funsZ’k foÙkh; lykgdkj }kjk tkjh fd;s tk pqds 
gSaA mDr funsZ’kksa dh iw.kZ vuqikyuk lqfuf’pr dh tk;sA 

& 
osV o lfoZl VSDl ls th,lVh esa ifjorZu gsrq fuEu 'krksZs dh iwfrZ fd;k 
tkuk vko’;d gS & 
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2- 30-06-2017 dks lekIr gks xbZ frekgh ds fy;s izR;sd bdkbZ ¼[k.M@o`Ùk 
o eq[;ky;½ dks lsokdj o osV dh fjVu~Zl fu/kkZfjr le;kof/k esa lacaf/kr 
foHkkx esa izLrqr djuh gSA lsokdj dh fjVuZ ds fy;s fu/kkZfjr frfFk   
15-08-2017 gS] tcfd osV ds fy;s 14-08-2017 gSA WCT dh fjVuZ 
ds fy;s fu/kkZfjr frfFk 30-07-2017 FkhA    

 
3- leLr bdkbZ;ksa ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ dks 30-06-2017 dh frekgh 

fjVuZ nkf[ky djus rFkk mDr ls lacaf/kr lHkh yfEcr fof/kd ekeyksa ds 
fu"iknu ds Ik’pkr vius ^fVu uEcj^ o ^lsokdj uEcj^ lefiZr dj nsus 
gSA  

 
4- leLr bdkbZ;ka ¼[k.M@o`Ùk o eq[;ky;½ ,sls leLr yfEcr fcy@Hkqxrku 

ftudk dk;Z fnukad 30-06-2017 rd iw.kZ fd;k tk pqdk gS ,oa ftuesa 
iqjkus lsokdj dkuwu ds rgr fjolZ pktZ eSdsfute (RCM) ds varxZr 
VSDl tek djkus dh ftEesokjh gS] dk fu/kkZfjr 30 fnol esa fu"iknu 
djsaA mDr yfEcr fcyksa ds fu"iknu esa foyEc fd, tkus ij nsjh ds fy;s 
C;kt dk nkf;Ro cksMZ ij gksxkA lkFk gh e.My }kjk pqdk;s x;s lsokdj 
dk buiqV ØsfMV dk ykHk Hkh ugha fey ik;sxkA ,slh tek jkf’k dk 
fjQ.M izkIr djus ds fy, lacaf/kr bdkbZ dks vius Lrj ij 
iz;Ru@dk;Zokgh djuh gksxhA vr% ;g lqfuf’pr fd;k tkos fd lsokdj dh 
fnukad 14-08-2017 dks izLrqr dh tk jgh fjVuZ esa leLr yfEcr fcyksa 
ds lfoZl VSDl nkf;Roksa dk fuiVkjk vfuok;Z :i ls dj fn;k tkosA 

 
5- e.My }kjk fofHkUu laosndksa@vkiwfrZ drkZvksa ls 30 twu] 2017 rd yh 

xbZ lsok@ vkiwfrZ;ksa ds Hkqxrkuksa ij th-,l-Vh- dkuwu ds rgr mRiUu 
nkf;Ro ds laca/k esa dj lykgdkj ls iwNs x;s iz'uksa ds laca/k esa fn;s x;s 
Li"Vhdj.k %&  

iz'u 1- vxj laosnd@vkiwfrZdrkZ }kjk 30 twu] 2017 rd fd;s x;s dk;Z dk 
fcy 30 twu] 2017 dks ;k blls iwoZ izsf"kr dj fn;k x;k gS rks 
ml ij th-,l-Vh- izko/kku ds rgr Hkqxrku fd;k tkuk gS ;k lsokdj 
dkuwu izko/kku ds rgrA 

dj lykgdkj dk mÙkj& In case of bill raised by the supplier of goods or services upto 30th June, 2017, same are 
subject to VAT or service tax as the case may be and are not liable for GST. Accordingly 
you are required to pay service tax or VAT and not GST on the same. 
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iz'u 2- vxj laosnd@vkiwfrZdrkZ }kjk 30 twu] 2017 rd iw.kZ fd;s x;s dk;Z 
dk fcy 30 twu] 2017 ds i’pkr~ tqykbZ] 2017 esa izsf"kr fd;k 
x;k gSA ml ij fdl dj dkuwu ds rgr Hkqxrku fd;k tkuk gSA 

dj lykgdkj dk mÙkj& In case if bills are raised in the month of July (i.e. the date of bill are later than 
30.06.2017) same are subject to GST i.e. GST is leviable on such bills. Accordingly same 
may be paid. However if bills issued upto 30.06.2017 but received/ passed by Housing 
Board in July, 2017 then in that case same are liable for VAT/Service Tax as per previous 
law. 
 iz'u 3-  30 twu] 2017 rd fd;s x;s dk;kZas ds fcyksa dk Hkqxrku lsokdj 

 dkuwu ds izko/kkuksa ds rgr dc rd Hkqxrku fd;k tk ldrk gS\ 
dj lykgdkj dk mÙkj&  There is no time limit for payment of such bills, however as the Housing Board has to file 

the return of Service Tax for the quarter ended on 30.06.2017 upto 14.08.2017, it is 
advisable that same should be paid before that date in order to avail the credit of Input 
services in the return of serice tax. 
 iz'u 4- e.My ds fofHkUu dk;kZy;ksa }kjk 30-06-2017 ls iwoZ tkjh ekax i=ksa 
ij ekg tqykbZ ,oa mlds i’pkr~ jkf’k tek djokus ij lsokdj ¼eakx 
i= esa lfEefyr½ gh olwy fd;k tkuk gS vFkok th-,l-Vh- rFkk fdl 
vof/k rd\ 

dj lykgdkj dk mÙkj& As discussed, Housing Board is raising bills on actual receipt of payment from the 
customers. Accordingly even if demand letters were issued upto 30.06.2017, if invoice 
of the same are being raised on payment basis after 30.06.2017, same are subject to 
GST. Accordingly Board has to charge GST on such bills. 

 
14- vkoklu vk;qDr ds ifji= Øekad 192 fnukad 21-06-2017 ds }kjk Li"V 

funZs’k tkjh fd;s x;s Fks fd th-,l-Vh- ykxw gksus fd fnukad ls iwoZ vkoafV;ksa 
dk tkjh fd, tk pqds ekax i=@ vkaoVu i= ftuesa lsokdj dh jkf’k 
lfEefyr gS] muesa Hkh th-,l-Vh- ykxw gksus dh frfFk ds ckn tek gksus okyh 
jkf’k;ksa ij th-,l-Vh- dkuwu ds rgr gh dj dh ns;rk gksxhA 
vr% ;g lqfuf’pr fd;k tkos fd vkosndksa@vkoafV;ksa ls th-,l-Vh- ykxw gksus 
dh fnukad 01-07-2017 ds i’pkr~ tek gqbZ jkf’k;ksa ij th-,l-Vh- dkuwu 
ds vuqlkj ykxw njksa ls gh th-,l-Vh- dh olwyh dh xbZ gSA fdUgha izdj.kksa 
esa ;fn ekax i= esa n’kkZ;h lsokdj dh jkf’k gh vkoaVh@vkosnd }kjk tek 
djokbZ xbZ gS] rks ,sls leLr izdj.kksa dks fpfUgr dj rRdky th-,l-Vh- ds 
vuqlkj 'ks"k vUrj jkf’k dh olwyh dh tkosA lkFk gh de tek olwyh gq, 
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izdj.kksa dk fooj.k ^^layXud&13Þ esa rS;kj dj 3 fnol esa th-,l-Vh- 
izdks"B ¼eq[;ky;½ dks izLrqr fd;k tkuk lqfuf’pr djsaA 

15-  e.My esa th-,l-Vh- dh fjVuZ nkf[ky djus gsrq Clear tax software dk mikiu 
¼Procurment½ fd;k x;k gSA mDr lk¶Vos;j izR;sd bdkbZ ¼[k.M@o`r@Hkqxrku 
izdks"B eq[;ky;½ esa Install dj Login ID o Passward miyC/k djok;s tk jgs gSaA 
lk¶Vos;j ij fdl rjg lwpuk,sa viyksM dh tkuh gS] gsrq 'kh?kz live training 
dh O;oLFkk dh tk jgh gSA  

 mDr lk¶Vos;j esa th-,l-Vh- dh fu/kkZfjr fjVu~Zl th,lVhvkj&1] 
th,lVhvkj&2 o th,lVhvkj&3 nkf[ky djus dh lqfo/kk ds lkFk&lkFk Supply 
invoice (allottee  deposits/ receipt) or purchase invoice (contractor bill payment invoice, 
purchase of articals etc) rFkk Debit Credit note cukus dh lqfo/kk gSA  

 mDr buokbZl lk¶Vos;j ls cukus ij th,lVh dh fjVuZ~l esa lwpuk,sa Lor% 
gh ntZ gks tk;sxh] th,lVh fjVuZ~l esa lqfo/kk ds n`f"Vxr orZeku esa jkf’k 
izkfIr o Hkqxrku gsrq fcy ikfjr djus dh orZeku izfØ;k dks ;Fkkor j[krs 
gq, izR;sd Transaction ftlesa th,lVh dk Hkqxrku gksuk gS vFkok th,lVh dh 
jkf’k izkIr dh xbZ gS] ds ekeys esa lk¶Vos;j ls buokbZl rS;kj dj mldh 
fiz.VsV izfr izR;sd okmpj ds lkFk uRFkh dh tkosA lk¶Vos;j ls cuk;s x;s 
mDr buokbZl ij okmpj ikfjr djus okys vf/kdkjh }kjk gLrk{kj fd;s 
tk;sxs ,oa izkfIr dh fLFkfr esa izkIrdrkZ@lgk;d ys[kkf/kdkjh@ys[kkf/kdkjh }kjk 
gLrk{kj fd;s tk;saxsA  

16-  ekg tqykbZ] 2017 esa izkIr fd;s x;s th,lVh ¼Out put sercies ds fy,½ 
th,lVhvkj&1 ,oa Hkqxrku fd;s x;s th,lVh ¼Input services ds fy,½ 
th,lVhvkj&2 dk lefj fooj.k th,lVhvkj&3B esa rS;kj gksus ds mijkUr ns; 
VSDl dk Hkqxrku 20-08-2017 rd th,lVh,u dh lkbZV ij miyC/k 
pkyku ls vksuykbZu fd;k tkuk gSA vr% ekg tqykbZ dk vkWViqV lfoZl ¼GST 
Receipts½ o buiqV lfoZl ¼GST Payments½ dk iw.kZ fooj.k ^^layXud&14Þ esa 
fnukad 10-08-2017 rd vfuok;Z :i ls rS;kj dj th,lVh izdks"B 
¼eq[;ky;½ dks izLrqr djkuk lqfuf’pr djasA    

17- ØsfMV uksV

a) Taxable value or tax charged in the tax invoice issued is found to exceed the 
taxable value or tax payable in respect of such supply. 

& 
 fuEu fLFkfr;ksa esa ^^layXud&9^^ ds izk:Ik esa ØsfMV uksV tkjh fd;k tkos& 
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b) Goods supplied are returned by the receipient 
c) Goods or services or both supplied are found to be deficient. 

 ØsfMV uksV tkjh fd;s tkus ij mls lk¶Vos;j ij ml ekg dh fjVuZ esa 
n’kkZ;k tk;sxk ,oa ys[kksa esa Hkh mfpr ys[kkadu djuk gksxkA fdlh foÙk o"kZ dh 
lekfIr ds Ik’pkr mijksDr fLFkfr;ksa ds fy;s vkxkeh flrEcj ekg rd gh ¼iwoZ ds 
foÙk o"kZ ls lacaf/kr½ ØsfMV uksV tkjh fd;k tk ldrk gSA  
 
18- MsfcV uksV& 

fdlh Hkh tkjh fd;s tk pqds dj okmpj esa dj ;ksX; jkf’k vFkok dj dh  
de jkf’k olwy fd;s tkus dh fLFkfr esa cdk;k jkf’k ds fy;s laacaf/kr dks 
^^layXud&10^^ ds izk:Ik esa MsfcV uksV tkjh dj jkf’k dh olwyh dh tkosA 
vof/k laca/kh 'krsZa ^ØsfMV uksV^ dh Hkkafr gh gSA   
 

19- th,lVh dkuwu esa Hkqxrku esa foyEc dk izHkko
(i) th,lVh ds buiqV ØsfMV fu;eksa ds vuqlkj ;fn fdlh Hkh vkiwfrZdrkZ 

vFkok laosnd ds fcy dk Hkqxrku] th,lVh okmpj tkjh fd;s tkus ds 
180 fnol rd ugha fd;k tkrk gS rks ,slh vkiwfrZ@lsok vFkok vkiwfrZ 
o lsok ftldk Hkqxrku ugha fd;k x;k gS fdUrq buiqV ØsfMV ys yh 
xbZ gS] fd ?kks"k.kk GSTR -2 FORM esa 180 fnol dh lekfIr ds vxys 
ekg esa dh tk;sxhA 

& 

(ii) mijksDr fcUnq la[;k 1 esa lanfHkZr dh xbZ buiqV VSDl ØsfMV ftldh 
?kks"k.kk GSTR -2 FORM esa dh xbZ gS] dks mDr ekg dh vkmViqV VSDl 
nkf;Ro esa tksM+ fn;k tk;sxkA lacaf/kr bdkbZ dks bl gsrq mfpr 
ys[kkadu Hkh djuk gksxkA 

 
20- e.My dh bdkbZ;ksa ds e/; oLrqvksa@iwathxr oLrqvksa dk LFkkukUrj.k& 
 th,lVh dkuwu ds varxZr e.My dh ,d bdkbZ ls nwljh bdkbZ esa 

oLrqvksa@iwathxr oLrqvksa@ fufeZr v/kZfufeZr vkoklh; ,oa okf.kfT;d 
ifjlEifr;ksa dk LFkkukUrj.k djus ij layXu ^izk:Ik&12^ ds vuqlkj fMyhojh 
pkyku tkjh djuk gksxkA  
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21- /;ku j[kus ;ksX; eq[; fcUnq

Sl. 
No. 

& 
 th,lVh dkuwu dh vuqikyuk ds laca/k esa fd;s tkus ;ksX;@u fd;s tkus 

;ksX; eq[; fcUnq Do’s & don’t to be kept  in mind regarding GST :- 
 

Do's Don't 
  

1 Ensure GSTIN No. of Board on all the Invoices of 
supply/ services received. 

Avoid/Minimise buying from 
unregistered dealers. You will 
have the burden to pay GST on 
their behalf, due to ‘Reverse 
Charge Mechanism’. 

2 Ensure Address with State Code & Name. Don’t do any over writing of 
invoice. 

3 Ensure GSTIN No. of Customer, if submitted by 
customer. 

Don’t cancel the invoice. Use 
credit note in case of cancellation 
of supply of goods/services. 

4 Ensure Address with State Code & Name of 
Customer. 

Don't keep any leftover work for 
next day. 

5 Ensure Proper HSN Code.  
6 Maintain record of each and every document. 

Pay more attention on proper record keeping.  

7 Issue tax invoice on sale of taxable services / 
goods as per guidance of Head office.  

8 Issue Bill of Supply on sale of exempted 
goods/services as per guidance of Head office.  

9 Take Receipt Voucher from vendor whenever 
you pay advance.  

10 Take tax invoice on every purchase of goods and 
services.  

11 Ensure GSTIN of Vendor is printed there on 
invoice.  
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12 Ensure address, state code & name is also 
printed there on invoice.  

13 
Generate self tax Invoice and payment voucher if 
tax paid on reverse charge basis (in case activity 
is listed as RCM or procurement from 
Unregistered Vendor). 

 

14 Maintain separate serial number for RCM invoice 
as per guidance of Head office.  

15 Inform your GSTIN / ARN to all your suppliers of 
Goods & Services.  

16 Obtain GSTIN of all Suppliers & Service 
Recipients.  

17 Update your entries on daily basis.  
18 Update Fixed Assets Register and send it to Head 

Office.  
19 Payment to Vendor shall be done in time (no 

delay beyond 180 days)  

20 
Invoice related to Hotel Bill, Any Event or 
Training Bill should be in the name of 
“RAJASTHAN HOUSING BOARD” with GSTIN. 

 

21 
Agreements entered at branch / unit Offices 
should be excuted in consultation with Head 
office. (Regarding Payment & Taxes Clause). 

 

22 
Any capital goods sold/ transferred /disposed 
off/ shall be consult with head office for 
calculating tax liability  

23 
Contact Head Office to decide formation of 
number series of any of the document (Tax 
Invoice, Credit Note, Debit Note, Receipt 
Voucher, Payment Voucher, Delivery Challan etc) 

 

24 Contact Head Office whenever in doubt. 

Don’t do any correction or pass 
any debit/credit voucher 
directely at your own level 
without perior consultation with 
GST Cell at HQ. 
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1. ;g ifji= tkjh gksus ds Ik’pkr leLr uohu ;kstukvksa dh iqfLrdkvksa esa 
CGST o RGST ds izko/kkuksa dk Li"V mYys[k fd;k tkosA jkf’k tek djkus 
ds pkykuksa esa Hkh CGST o RGST ds i`Fkd dkWye cuk;s tkosa rFkk e.My 
¼lsokiznkrk½ ds th,lVh bu uEcj vafdr djuk lqfuf'pr djsaA ;fn jkf'k 
tekdrkZ ¼lsok izkIrdrkZ½ th,lVh esa jftLVMZ gS rks mlds Hkh uEcj vafdr 
djus gsrq osdfYid izko/kku j[kk tkosaA  

th,lVh olwyh gsrq dh tkus okyh vko’;d dk;Zokgh 

2. bl ifji= ds tkjh gksus ds Ik’pkr tkjh fd, tkus okys leLr vkj{k.k 
i=ksa ¼lkekU; o LofoÙk iksf"kr½ ,oa vkoaVu i=ksa esa of.kZr okafNr jkf’k ds 
lkFk gh CGST o RGST dh jkf’k dk i`Fkd ls Li"V vadu fd;k tkosA 

3. (i) e.My ds dS’k dkmUVjksa ij CGST o RGST ds ckcr lwpuk iV~V yxk;s 
tkoas (ii) jkf’k tek djkus ds pkykuksa esa CGST o RGST dk dkWye tksM+k 
tkos (iii) dSf’k;j dks CGST o RGST ds fu;eksa ,oa muds ,p- ,l- dksM+ 
uEcjksa dh iw.kZ tkudkjh nh tkos] ftlls oks jkf’k;kW tek djkus okys 
vkosndksa@vkoafV;ksa dks CGST o RGST ds ckcr voxr djk ldsA 

4. e.My dh vksj ls jkf’k laxzg.k djus okyh cSadksa dh 'kk[kkvksa esa okafNr 
jkf’k ds lkFk CGST o RGST dh jkf’k tek djkus ckcr~ lwpuk iV~V pLik 
dj fn;s tkoasA 

5. bZ&fe= ds lacaf/kr dkmUVjksa ij Hkh CGST o RGST izko/kku laca/kh uksfVl 
pLik dj fn;s tkosaA 

6. CGST o RGST ds izko/kkuksa ds ykxw gksus ds ckcr e.My ds leLr 
vkosndksa@vkoafV;ksa dh lwpukFkZ vko’;d lwpuk dh foKfIr jkT; Lrjh; 
lekpkj i=ksa esa izdkf’kr djokbZ tk pqdh gSA 

7. ;fn fdlh vkosnd@vkoaVh }kjk tek djkbZ xbZ jkf’k ds lkFk CGST o 
RGST dh jkf’k tksMdj tek ugha djkbZ tkrh gS] rks tek jkf’k dks (Cum 
tax) e; th-,l-Vh- ekurs gq, mlesa ls CGST o RGST dh jkf’k ?kVkdj 
vafdr dh tk;sxh ,oa 'ks"k jkf’k gh lacaf/kr vkosnd@vkoaVh ds [kkrs esa 
tek dh tk;sxhA mnkgj.kkFkZ ;fn fdlh vkoaVh@vkosnd }kjk 1]00]000@& 
:- dh jkf’k tek djkbZ xbZ gSA fu;ekuqlkj ml ij 9 izfr’kr CGST o 
9 izfr’kr RGST dh ns;rk gS rks mDr vkosnd@vkoaVh dh dqy tek jkf’k 
1]00]000@& dks Cum tax ekurs gq, fuEukuqlkj x.kuk dh tk;sxh & 
¼i½ vkoaVh ds [kkrs esa tek gksus okyh jkf’k          1]00]000x100@118= 84745-76 :i;s    
¼ii½ CGST  amount ¼1]00]000&84]745-76½x1/2 = 7,627.12 :i;s   
¼iii½ RGST  amount ¼1]00]000&84]745-76½x1/2 = 7,627.12 :i;s 
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 e.My esa vc rd tkjh izfØ;k ds vuqlkj vkoafV;ksa }kjk tek djkbZ tk jgh 
fofHkUu jkf’k;ksa dk Cenvat credit ysus ds fy, izR;sd ekg ds vUr esa tujy okmpj 
ikfjr dj [k.M dk;kZy; dks jkf’k vUrfjr dh tk jgh FkhA vc oLrq ,oa lsokdj 
ds fy, cksMZ dk ,d gh GSTIN fy;k x;k gSA vr% tujy okmpj ikfjr dj 
vUrj.k dh ;g izfØ;k ,srn~}kjk lekIr dh tkrh gSA vc izR;sd ;wfuV vius ls 
lacaf/kr izkfIr;ksa ,oa Hkqxrkuksa dk th,lVh laca/kh ys[kkadu ,oa lk¶Vos;j ij 
viyksfMax dk dk;Z Lo;a viuk&viuk djsaxsA    
 [k.M ,oa o`Rr Lrj ij th,lVh dkuwu] fu;eksa] izfØ;kvksa ,oa le;&le; 
ij tkjh funZs’kksa dh iw.kZ lko/kkuh ls vuqikyuk lqfuf’pr dh tkosa ,oa mfpr [kkrs 
j[ks tkosa] vU;Fkk [k.M Lrj ij gqbZ =qfV ds fy, vkoklh; vfHk;Urk ,oa leLr 
ys[kkdkfeZd rFkk o`Rr Lrj ij gqbZ =qfV ds fy, mi vkoklu vk;qDr] leLr 
ys[kk@vkoklu 'kk[kk ds dkfeZd la;qDr :i ls ftEesnkj ekus tk;saxs ,oa e.My dks 
gqbZ foRrh; gkfu ds fy, lacaf/kr dkfeZdksa ds O;fDrxr Hkqxrkuksa ls olwyh dh 
tk;sxhA  

e.My dh osclkbZV ij CBEC ds }kjk th,lVh ij tkjh FAQ viyksM fd;s 
x;s gS] fdlh Hkh 'kadk dh n’kk esa mUgsa lanfHkZr dj fy;k tkos ,oa blds i’pkr 
Hkh ;fn dksbZ iz’u vuqÙkfjr jg tkrk gS rks fyf[kr :i ls th,lVh izdks"B 
¼eq[;ky;½ dks izsf"kr djsa ftlls okafNr fcUnqvksa ij Li"Vhdj.k miyC/k djok;k tk 
ldsaA 

 
        vkoklu vk;qDr 
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layXud& 2 

1. 

Formal of Journal Vouchers 
 

To incorporate the total collection amount in Div. 
account books 

Debit Credit 

 DR. 
Bank Collection A/c 
(Bank wise) 
CR. 
Collection A/c 
(Being the total amount collected by the Bank during 
the month ………….         Incorporated in the Div …………… 
Accounts) 

  

 
2. On Transfer of Amount from collection A/c ot its nodel 

branch. 
Debit Credit 

 Dr.  
I.U.S (H.O.) 
(Bank name with nodel branch) 
CR. 
Bank Collection A/c 
(Being amount transferred by bank to its Nodel Branch, 
Jaipur as detailed below) 

Sr. No. Date Amount 
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ANNEXURE- 2 
Formal of Journal Vouchers 

 

Particulars 
3. To account for collected amount in concern heads 
 

Account 
Code Debit Credit 

 DR. 
Collection A/c 
CR. 
I. Capital A’ Receipts 
3 Sale Proceeds 

   

1 OCS EWS 209   
LIG 210   
MIG 211   
HIG 212   

  Total    
2 ORS EWS 9   

LIG 10   
MIG 11   
HIG 12   

  Total    
3 HPS 

(NEW) EWS 13   
LIG 14   
MIG 15   
HIG 16   

  Total    
4 HPS 

(OLD) EWS 213   
LIG 214   
MIG 215   
HIG 216   

  Total    
5  Total (1 to 4) 

 
   

6 Seed Money 17   
7 SFS 18   
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 Particulars Account 
Code Debit Credit 

8 Auction Plots (Land) 19   
9 Auction of Residential Houses    
10 Auction of Shop (Com.) 20   
11 Institutional Receipts 20   

A Total Cap. Receipts 5-11    
 REVENUE RECEIPTS 3   
i Interest on LTD/STD 81   
ii Interest on Sale proceeds 82   
iii Fees fines and forfeitures (excluding Penal 

Interest) 
85   

iv Penal  Interest on late deposition 203   
v Miscellaneous : Other Receipts 90   
B Total Revenue Receipts (i to v)    
 Deposits Deposits :-    
c-i Registration Deposits :    
 Special/General Registraton 132   
c-ii Other Deposits :-    
 a) Hire purchase deposit 134   
 b) Mis. Deposits :-    
 Lease Money : Residential 177   
 Lease Money : Comm/Inst. 206   
 c) Asc. Fund 140   
 Service Tax (Actual Recd) (Old Recovery) 

SBC/KKC 
135 
135 

  

 CGST (Output Service)    
 RGST (Output Service)    
C Total Deposits (C i+ii)    
 Total Collection (A+B+C)    
uksV% i`"B 1 ds Ø- la- 4 ij dksM ua- 213 ls 216 Debtors dh jkf’k gSA blesa fd’rksa ds 
Principal +Interest Portion nksuksa dks 'kkfey dj n’kkZuk gSA i`"B 1 ij of.kZr 'ks"k lHkh dksM 
esa dsoy Principle Portion vafdr djsaA 
 




